巴南城管发〔2020〕12号

重庆市巴南区城市管理局

关于进一步规范路灯建设和管理的通知

各镇人民政府、街道办事处、区住房城乡建委、区规划和自然资源局、区属平台公司：

为提高全区城市公共照明建设管理水平，指导城市公共照明健康有序发展，进一步提升巴南城市形象和品质，现将规范路灯建设和管理有关事宜通知如下：

一、工作目标

坚持“建管并重”原则，以构建绿色生态与健康文明的城市公共照明光环境为目标，在满足城市公共照明基本功能的前提下，不断提高城市公共照明质量和综合效益，着力营造安全、舒适、经济、健康的夜环境。

二、路灯建设和管理标准及要求
（一）路灯建设方面

1.路灯建设总要求。路灯建设应按照《城市道路照明设计标准》CJJ45－2015,《城市道路照明工程施工及验收规程》CJJ89-2012,《重庆市城市道路工程施工质量验收规范》DBJ50-078-2008等相关规范和要求进行设计、施工以及验收。

2.路灯变压器及相关设备建设要求。综合考虑周边道路的路灯规划，合理设置路灯专用箱变, 路灯专用变压器是路灯供电的独立电源，不应有外接电源。在路灯变压器设计方案中需考虑路灯智能化远程监控终端，并留有足够尺寸用于安装路灯远程监控终端及附件，（智能化远程监控终端应与原有路灯远程监控系统匹配并网运行）。路灯智能化远程监控终端应安装在变压器箱式变电站内，不应在人行道上另设控制箱；路灯过街管线应敷设路灯专用管道，不宜利用电力排管、雨污管等。

3.灯杆的要求：灯杆采用自然弯臂喷塑热浸锌圆锥型，灯臂仰角车行道侧15度，人行道侧10度。8米灯杆上口径为φ70mm，下口径为φ166mm，壁厚不小于3.5mm；10米灯杆上口径为φ75mm，下口径为φ195mm，壁厚不小于4.mm；12米灯杆上口径为φ80mm，下口径为φ224mm，壁厚不小于4.5mm。 锥度比不小于1:12。钢灯杆必须焊接良好，锥形杆应无横向焊缝，纵向焊缝应匀称、无虚焊。钢灯杆、灯臂等应进行热镀锌处理，镀锌层厚度不小于65um，表面涂漆、喷塑处理应在热镀锌后进行，外表涂层处理时，覆盖层外观应无鼓包、针孔、粗糙、裂纹或漏喷区等缺陷，覆盖层与基体应有牢固的结合强度。

4.灯杆、灯具设置标准。在城区干道上严禁大范围建设多光源装饰性灯具，应以功能照明为主，道路的灯杆、灯具形式应简洁、大方，城市快速路、主干道、次干道、支路严禁使用华灯。灯杆颜色统一使用国标1374号灰色，灯杆应采用热浸锌钢制灯杆。人行道宽度小于5米时，可不单独设置人行道灯；人行道宽度大于5米时，宜单独设置人行道灯；人行道宽度大于8米时，单独设置人行道灯，并采用粘贴方式设置灯杆号牌（选用防腐材质，统一高度和规格）标注道路名称、编号、报修电话等内容。

5.光源的选择：快速路、主干路、次干路和支路应采用高压钠灯；快速路、主干路应采用截光型或半截光型灯具；次干路应采用半截光型灯具；支路宜采用半截光型灯具。采用双光源灯具，需合理设置分组控制方式，深夜时关闭一只光源。灯杆、灯具外形尽量统一形状, 颜色一致，统一使用国标1374号灰色，符合（渝市政委[2010]374号）规定。

6.建议LED灯的应用色温为3000K--3500K之间，光源的显色指数（Ra）不宜小于70，LED模块使用寿命≥25000h，驱动装置输出电压≤36V， 初始光效应≥100lm/w，在燃点3000h时，其光通维持率应不低于98%，光通量的维持率在燃点6000h时，其光通维持率应不低于94%。

7.建议在十字路口和丁字路口衔接带装设多盏双叉双火路灯或装设中杆灯照明，灯杆基础混凝土强度等级不低于C20。基础地脚螺栓与灯杆的连接，应采用双螺母加垫圈和弹簧垫圈，并制作灯杆底部的防腐处理和对路灯线路的防盗处理。

（二）路灯管理方面

1.龙州湾街道、李家沱街道、鱼洞街道、花溪街道、南泉街道、界石镇以及各园区管委会、区属平台公司管辖的主干道，应按照“一把闸刀”要求，安装路灯智能化远程监控终端且应与原有路灯远程监控系统匹配并网运行。辖区次干道和背街小巷，应安装经纬钟控制装置，逐步淘汰时控开关。各路段根据日落日出的时间，统一路灯开关灯时间。

2.其余镇街以及相关路灯建设单位的路灯控制应安装经纬钟控制装置，逐步淘汰时控开关，各路段根据日落日出的时间，统一路灯开关灯时间。

3.各镇街以及相关路灯建设单位应根据自身实际，对现有时控开关，每两周校核一次开关灯时间，以确保路灯开关与日落日出同步。

                   重庆市巴南区城市管理局

                    2020年4月26日
重庆市巴南区城市管理局办公室           2020年4月26日印发
- 4 -
- 5 -